ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

	______________________________

г. Липецк
	________________________

О порядке рассмотрения заявки
о включении объекта нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации
на территории Липецкой области
в федеральный государственный реестр
объектов нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации

	В соответствии со статьями 12, 13 Федерального закона от 20 октября 2022 года № 402-ФЗ «О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 августа 2023 года № 1277 «Об утверждении Положения о федеральном государственном реестре объектов нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации»,
 Правительство Липецкой области постановляет:

	Утвердить Порядок рассмотрения заявки о включении объекта нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации на территории Липецкой области в федеральный государственный реестр объектов нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации согласно приложению.

Губернатор
Липецкой области				                                 И.Г. Артамонов

РАССЫЛКА:
Министерство культуры Липецкой области
Справочные правовые системы («Консультант ПЛЮС», «Гарант»)

ВНОСИТ:
Министерство культуры
Липецкой области                                                    Я.В. Тонких

Приложение
к постановлению
Правительства Липецкой области
«О порядке рассмотрения
заявки о включении объекта
нематериального этнокультурного
достояния Российской Федерации
на территории Липецкой области
в федеральный государственный реестр
объектов нематериального
этнокультурного достояния
Российской Федерации»

Порядок
рассмотрения заявки о включении объекта нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации на территории Липецкой области в федеральный государственный реестр объектов нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру рассмотрения заявки о включении объекта нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации на территории Липецкой области в федеральный государственный реестр объектов нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации (далее соответственно - заявка, федеральный реестр).
	2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, употреблены в значениях, определенных Федеральным законом от 20 октября 2022 года № 402-ФЗ «О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 3 августа 2023 года № 1277 «Об утверждении Положения о федеральном государственном реестре объектов нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации».
3. Ответственным за организацию работы по рассмотрению заявки является областное бюджетное учреждение культуры «Областной центр культуры, народного творчества и кино» (далее - оператор).
4. Заявка рассматривается экспертным советом по оценке объектов нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации на территории Липецкой области (далее соответственно - совет, объект).
5. Положение о совете и его состав утверждаются приказом министерства культуры Липецкой области (далее – уполномоченный орган).
6. Заявка должна содержать:
сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование юридического лица, почтовый адрес и (или) адрес электронной почты);
сведения об объекте согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
7. Для рассмотрения заявки носитель нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации на территории Липецкой области, хранитель нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации на территории Липецкой области или орган публичной власти Липецкой области (далее - заявитель) подает оператору следующие документы:
1) заявку о включении объекта в федеральный реестр;
2) согласие на включение объекта в федеральный реестр по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
3) дополнительные материалы об объекте (при наличии).
8. Оператор в течение 15 календарных дней со дня получения документов, указанных  в пункте 7 настоящего Порядка, регистрирует поступившие документы, проверяет полноту представленных документов на соответствие их требованиям настоящего Порядка и в течение 3 календарных дней направляет их на рассмотрение совету.
9. В случае представления неполного пакета документов оператор в течение 3 календарных дней возвращает их заявителю заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью.
10. Совет в течение 30 календарных дней со дня, следующего за днем поступления документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, рассматривает представленные документы и принимает решение о целесообразности либо о нецелесообразности направления в Министерство предложения о включении объекта в федеральный реестр.
11. Принимаемое советом решение оформляется в виде предложения, подписывается всеми членами совета и направляется в уполномоченный орган.
В случае принятия советом решения о нецелесообразности направления в Министерство предложения о включении объекта в федеральный реестр оператор в течение 5 календарных дней со дня заседания совета направляет соответствующее уведомление заявителю способом, указанным заявителем в заявке, позволяющим подтвердить факт и дату отправления уведомления оператором.
12. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня поступления предложения совета принимает решение в форме приказа о направлении предложения о включении объекта в федеральный реестр и направляет в Министерство предложение о включении объекта в федеральный реестр.
13. Уполномоченный орган в течение 5 календарных дней со дня направления предложения в Министерство направляет заявителю соответствующее уведомление способом, указанным заявителем в заявке, позволяющим подтвердить факт и дату отправления уведомления.
14. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, заявителю не возвращаются.
15. Внесение изменения (изменений) в сведения об объекте, содержащиеся в федеральном реестре, исключение объекта из федерального реестра осуществляется в том же порядке, что и включение объекта в федеральный реестр.

Приложение  1
к Порядку рассмотрения заявки о включении
объекта нематериального этнокультурного
достояния Российской Федерации
на территории Липецкой области
в федеральный государственный реестр
объектов нематериального этнокультурного
достояния Российской Федерации

СОСТАВ
СВЕДЕНИЙ ОБ ОБЪЕКТЕ НЕМАТЕРИАЛЬНОГО ЭТНОКУЛЬТУРНОГО ДОСТОЯНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВКИ О ВКЛЮЧЕНИИ ОБЪЕКТА НЕМАТЕРИАЛЬНОГО ЭТНОКУЛЬТУРНОГО ДОСТОЯНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИЛИПЕЦКОЙОБЛАСТИ
В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ
НЕМАТЕРИАЛЬНОГО ЭТНОКУЛЬТУРНОГО ДОСТОЯНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Наименование объекта нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации на территории Липецкой области (далее - объект).
2. Основное изображение, связанное с объектом.
3. Вид объекта <1>.
4. Этническая принадлежность носителя (носителей) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации.
5. Языковая принадлежность носителя (носителей) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации.
6. Конфессиональная принадлежность носителя (носителей) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации (при наличии).
7. Наименование места (мест) бытования объекта <2>.
8. Населенный пункт (населенные пункты), являющийся (являющиеся) местом (местами) бытования объекта.
9. Субъект (субъекты) Российской Федерации, являющийся (являющиеся) местом (местами) бытования объекта.
10. Географические координаты места (мест) бытования объекта.
11. Краткое описание объекта <3>.
12. Подробное описание объекта <4>.
13. Предметы, связанные с объектом (при наличии).
14. Техники и технологии, связанные с объектом (при наличии).
15. Способы и формы передачи объекта <5>.
16. Сведения о носителе (носителях) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации <6>.
17. Сведения о хранителе (хранителях) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации <7>.
18. История выявления и фиксации объекта.
19. Источники информации об объекте.
20. Современное состояние объекта.
21. Авторы (составители) материалов об объекте.
22. Фото-, аудио- и видеоматериалы, связанные с объектом <8>.
23. Иные материалы, связанные с объектом, направленные на популяризацию объекта.

--------------------------------
[bookmark: undefined]<1> Вид объекта указывается в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 20 октября 2022 года № 402-ФЗ «О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации».
[bookmark: undefined]<2> Местом (местами) бытования объекта является (являются) исторически обусловленная (обусловленные) территория (территории), на которой (которых) практикуется и сохраняется объект.
[bookmark: undefined]<3> Указывается в текстовой форме объемом до 600 знаков с пробелами.
[bookmark: undefined]<4> Указывается в текстовой форме объемом от 3 тыс. знаков с пробелами.
[bookmark: undefined]<5> При указании способов и форм передачи объекта учитываются формы сохранения и использования объекта в деятельности учреждений культуры и творческих коллективов.
[bookmark: undefined]<6> При указании сведений о носителе (носителях) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации - физических лицах должно быть получено согласие указанных физических лиц на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
[bookmark: undefined]<7> При указании сведений о хранителе (хранителях) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации - физических лицах должно быть получено согласие указанных физических лиц на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
[bookmark: undefined]<8> Фото-, аудио- и видеоматериалы, связанные с объектом, предоставляются с соблюдением законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах с обязательным указанием их авторов и (или) иных правообладателей. К фото-, аудио- и видеоматериалам в текстовой форме прилагаются сведения об их содержании (описание зафиксированного объекта или события, сведения о людях, чьи голоса и изображения содержатся в материалах, авторах, составителях и иных правообладателях материалов, времени и месте фиксации, месте хранения материалов). Рекомендуемый суммарный объем фото-, аудио- и видеоматериалов составляет не более 10 ГБ. Указанные материалы направляются в электронном виде.

Приложение 2
к Порядку рассмотрения заявки
о включении объекта нематериального
этнокультурного достояния
Российской Федерации на территории
Липецкой области в федеральный
государственный реестр объектов
нематериального этнокультурного
достояния Российской Федерации

СОГЛАСИЕ
       к заявке о включении объекта нематериального этнокультурного
       достояния Российской Федерации на территории Липецкой области
       в федеральный государственный реестр объектов нематериального
              этнокультурного достояния Российской Федерации
___________________________________________________________________________
        (наименование носителя, хранителя, органа публичной власти)
в лице ____________________________________________________________________
             (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)
действующего на основании _________________________________________________
___________________________________________________________________________
дает   согласие  Министерству  культуры  Липецкой  области  на  обработку  и
публикацию    (размещение)    в   информационно-телекоммуникационной   сети
«Интернет»   информации,   содержащейся   в   заявке  о  включении  объекта
нематериального   этнокультурного   достояния   Российской   Федерации   на
территории Липецкой области
___________________________________________________________________________
                              (наименование)
в    федеральный    государственный    реестр    объектов   нематериального
этнокультурного достояния Российской Федерации и прилагаемых к заявке
документах и материалах;
    подтверждает   соблюдение   законодательства  Российской  Федерации  об
авторских   и   смежных   правах  при  предоставлении  материалов  (включая
текстовые,   аудио-,  видео-  и  фотоматериалы),  прилагаемых  к  заявке  о
включении  объекта  нематериального  этнокультурного  достояния  Российской
Федерации          на          территории          Липецкой          области
___________________________________________________________________________
                              (наименование)
в    федеральный    государственный    реестр    объектов   нематериального
этнокультурного достояния Российской Федерации (в случае их наличия);
    дает  согласие  на  обработку  его  (их)  персональных  данных (включая
фамилию, имя, отчество (при наличии), дату, месяц, год рождения, должность,
место  и  стаж  работы,  почетные  звания,  государственные и иные награды,
ученые  степени,  ученые  звания,  этническую,  языковую,  конфессиональную
принадлежность,   сведения  о  деятельности,  биографию),  разрешенных  для
распространения,   а   также   согласие   на   обнародование  и  дальнейшее
использование  изображений (в фото- и видеоматериалах) указанных физических
лиц,  включая их хранение, систематизацию, обновление, использование (в том
числе передачу третьим лицам для обмена информацией) Министерством культуры
Липецкой  области,  Министерством  культуры  Российской  Федерации,  а также
осуществление   любых   иных  действий,  предусмотренных  законодательством
Российской  Федерации,  с  использованием  средств  автоматизации  или  без
использования таких средств
    Настоящее согласие действует со дня его подписания.

___________________________________      ___________________   ____________
(должность, фамилия, имя, отчество  (МП)    (подпись)             (дата)
          (при наличии)

0

image1.jpg